

12/1/1982

TKP MK Genel Sekreteri İ. Biler'in EVREN'e yolladığı mektup.

Orgeneral Kenan EVREN
MGK Başkanı,

TKP MK'sı 52 DİSK yöneticisine karşı idam istemi ile açılan davada ortaya çıkan durum üzerine sizi bu cinayet girişimine karşı uyar-
mak gereğini duymuştur. İstanbul 2 numaralı sıkıyönetim mahkeme-
sinde açılan davada tüm insanlığın gözü önünde adalet, hukuk, in-
sen hakları ile alay edilmektedir. Binlerce yurttaşın kanını döken
faşist şefi TÜRKÜŞ ve katil çetesine bile uygulanmayan savaş hali
hükümleri sendika önderlerine karşı uygulanıyor. Darağacı altına
getirilen bu sendikacılar fiilen savunma haklarından yoksun bırakılı-
yor. Onlar demokratik özgürlükleri yokeden anayasayı kaldıran bir
diktatörlük rejiminde faşist yöntemlerle yargılanıyorlar. 52 sen-
dikacının yaşamı tehlikeydedir. 52 DİSK yöneticisi yalnızca sendikal
eylemlerinden ötürü idam edilmek isteniyor. Sıkıyönetim mahkemesinin
savcısı 52 sendikacıyı suçlayacak bir tek terörist eylemden söz ede-
miyor. Suç diye 100 binlerce işçinin emekçinin, eylemleri, grevleri
1 Mayıs gösterileri öne sürülüyor. İşte bu yüz kızartıcı gerekçe ile
52 sendikacının kişiliğinde Türkiye işçi sınıfının emekçilerin en
doğal hakları iş ve ücretleri korumak, yaşam koşullarını iyileş-
tirmek için sendikalaşma, grev yapma özgürlükleri yok edilmek iste-
niyor. Yargılama yalnız 52 sendikacıya karşı değil, emeğiyle geçi-
nen milyonlarca insana karşı yöneltilmiştir. DİSK yöneticilerine
yöneltilen suçlamalardan birisi de DİSK'in TKP ile örgütsel bağı
olduğu savıdır. Bu tümü ile uydurmadır. DİSK ve ona bağlı hiç bir
sendika ile partinin arasında örgütsel en küçük bir bağ yoktur.
Ne ki işçiler partimizin üyelerini işçi sınıfının çıkarlarını en
ateşli en ardıçıl bir biçimde savundukları için destekliyorlar,
Burada DİSK'in TKP ile örgütsel bağı olduğu değil, işçi sınıfının
giderek daha çok sınıf bilincine ulaştığı sonucu çıkarılabilir.
Gerçekte yargılamanın bir amacı da DİSK'i illegal bir örgüt gibi
göstermektir. Öteki sağcı sendikalarda demokrasiyi boğmak, hangi po-
litik görüşte olursa olsun her işçinin sendikalara üye olma, yöne-
time seçilme haklarını yok etmektir. Sendika ağalığını savunmaktır.

12 Eylül'den bu yana ordu yönetiminde en gerici, Amerikancı ve faşizm yanlısı öğelerinin gide gide aktifleştirdiği MGK'nin artan salımlarında, geçitli adımlarında yansıdı. Sovyetler Birliği ve Üsteki Sosyalist Ülkelerle, komşuluk ve işbirliğinden söz edilirken giderek Sovyet tehlikesi yalanı piyasaya sürülmeğe başladı. Terörizmi önleme belgisi Kömünistleri, sendikacıları, yurtseverleri tutuklama belgisi ile yer değiştirdi. Faşist MHP'nin orduya sızma ve devirme planları unutulmaya, onun yerine DİSK'in devleti yıkma yalanı yayılmaya başlandı. MHP davasında faşist elebaşılardan tekeş teker salıverilmesi ve MHP'nin ordu yönetimindeki ilişkileri üstüne olan duruşmaları gizli yapma çabaları neyi gösteriyor? Ordu'daki MHP ortaklarının açığa çıkarılması için TÜRKES lexle sizin yönetiminiz arasında nasıl bir pazarlık yapılıyor? ABD emperyalizm'in uluslararası gerginliği arttırdığı koşullarda bu gidış daha da tehlikeli boyutlara ulaşıyor. Türkiyeyi REAGAN yönetiminin savaş arabasına koşmak isteyenler saldırılarının sivri ucunu işçi sınıfına, onun sendikal ve politik örgütlerine çeviriyor.

Biz bu gidışe silahlı kuvvetler içinde ATATÜRK'cü subay ve astsubayların kaygı ile baktıklarına görüyoruz. ATATÜRK'çü olduğunu söyleyen askersel cuntaı başlangıçta desteklemiş olan kemalist çevreler artan ölçüde bu gidışın karşısına çıkıyor. 52 sendikacıya karşı idam istemiyle yargılama işte ordunun bu yurtsever kesimlerini de halkla karşı karşıya getirme amacı taşıyan bir provakasyondur. Böylece geleceğin sözde demokratik rejiminde de ordu tümeniyle gericiğin hizmetine sokuluyor. Binlerce sendikacı ve işçi temsilcisine ilerici güçlere karşı yönelen baskılar altında Türkiye Cumhuriyetinin de imzası bulunan Helsinki Sözleşmesine de taban tabana aykırıdır. Üstelik sizin yönetiminiz NATO'nun dümen suyunda Polonyayı Helsinki anlaşmasına dayanarak suçlamaya kalkışıyor. Sosyalist Polonyada askersel devrimle erke ol koyan bir hükümet değil, yasal bir hükümet çalışan bir parlamento ve geçerli bir anayasa vardır. Ve bu ülkenin yasal hükümeti erke zorla ele geçirmek için ekonomiyi baltalayan ülkeyi iç savaş eşiğine getiren sosyalizm düşmanlarına karşı haklı önlemler alıyor. Türkiye de ise binlerce yurttaşın katillerini salıveren, 52 sendikacıya ölüm cezasına çarptırmak isteyen, onbinlerce vatandaş tutuklayan, siyasal partileri yasaklayan sizin erkiniz hiç bir yasal temele dayanmıyor. Hayır Polonya ile Türkiye 2

aynı kefeye konamaz. Polonyada insan hakları savunuculuğu, gerici diktatörlük Türkiyesinin üstünde, büylesi diktatörlükleri destekleyen güllük, ABDve NATO üyelerinin üstünde bir giysi gibi duruyor. Ül

Ülkemizde 52 sendikacının yargılanması binlerce işçinin soruşturulması tüm ülkedeki özgürlük yanlısı güçlerce büyük bir öfke ve nefretle karşılanıyor. TKP bugün askersel diktatörlüğün barbarca baskılarına göğüs gererken DİSK'e ve işçi sınıfımıza karşı yönelen saldırıları da geriletmek savaşına ara vermiyor, vermiyecektir. TKP MK adına ben ülkemizin tüm namuslu insanların 52 sendikacı ile birlikte olacağına inanıyorum. Bu yargılama sizin açıklamalarınızdaki demokrasiye dönüş sözleri ile de gelişiyor. Bu sözlerin bir menevra olamaktan çıkması için ön koşul 52 DİSK yöneticisinin terörle ilgisiz birlerce yurtseverin özgürlüğe kavuşmasıdır. DİSK'in açılması TÜRK-İŞ'in üstündeki baskıların sona ermesidir. Faşist MHP dışındaki tüm politik partilerin üstündeki yasağın kalkmasıdır. Mahkemeler bağımsızdır gerekçesi ile hiç bir konsey üyesi bu Anayete girişiminin dışında kaldığını söyleyemez. MKK başkanı olarak siz Türkiye halkı önünde bu ağır sorumluluktan kurtulamazsınız. Bu nedenle sizi bir kez daha uyarıyoruz .

TKP MK Genel Sekreteri

İ. BİLEN